
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Servizio Programmazione Acquisti e Logistica 
 

 
 
 

Determinazione del Direttore n. 1008|2017 di data 10/07/2017 
 
Classificazione: 18.2.2 

 
 

 
OGGETTO: Affidamento della realizzazione di una indagine demoscopica rivolta al personale 
APSS ed ai cittadini - CIG: n. Z601F4A742. 
 
 
 
 
 
 
 
 

1008|2017 - Determinazione



 
 

2 

 
 

OGGETTO: Affidamento della realizzazione di una indagine demoscopica rivolta al personale 
APSS ed ai cittadini - CIG: n. Z601F4A742. 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ACQUISTI E LOGISTICA 
 
 

Preso atto che il dott. Giorgio Cestari è cessato dall’incarico di Direttore del Servizio 
Programmazione Acquisti e Logistica a far data dal 1 aprile 2017 e che con nota Rep. Int. n. 47087 
del 29/03/2017 viene affidata provvisoriamente la responsabilità del Servizio Programmazione 
Acquisti e Logistica all’ Ing. Giuseppe Comoretto; 
 
Premesso che: 
 
con determinazione n. 60 dd. 20.01.2017 è stata approvata l’indizione di una procedura telematica  -   
da espletare tramite Mercato Elettronico della Provincia Autonoma di Trento (ME-PAT) -  per 
l’individuazione dell’operatore economico al quale affidare la realizzazione di una indagine 
demoscopica rivolta al personale APSS ed ai cittadini, ponendo a base d’asta  l’importo annuo di € 
25.000,00 + IVA 22%; 
 
alla procedura telematica, individuata con il numero 42563, sono state invitati seguenti operatori 
economici: 
 
DITTA SEDE 
CENTRIAMO CONSULTING 
S.R.L. Trento 

FASSA SERVICE S.R.L.  Moena (Tn) 
AVISIO & EMOTION S.R.L.  Predazzo (Tn) 
QUAERIS S.R.L.  Breda di Piave (Tv) 
KBS ITALIA S.R.L. Trento 
 
entro il termine di presentazione delle offerte, fissato alle ore 12.00 del 03.02.2017, hanno 
presentato offerta le ditte Quaeris S.r.l. e KBS Italia S.r.l.; 
 
in data 06.02.2017 si sono svolte le operazioni di apertura telematica delle buste amministrative e 
tecniche - come riassunte nel verbale con ID 75109879, agli atti , constatando che nella 
documentazione amministrativa presentata da KBS Italia S.r.l. era presente l’offerta economica, non 
conoscibile in quella fase della procedura; pertanto, l’offerta presentata da KBS è stata invalidata; 
 
la Commissione Giudicatrice, nominata con determina n. 246 dd. 22.02.2017,  si è quindi riunita il 
giorno 06.03.2017 – come da verbale rep. 4786, agli atti - per esaminare l’offerta presentata da 
Quaeris S.r.l., ed al riguardo ha formulato la richiesta di ottenere dalla stessa elementi integrativi di 
giudizio, richiesti dal Servizio Programmazione Acquisti e Logistica con nota di data 09.03.2017 
prot. 35893; alla richiesta la ditta Quaeris ha dato riscontro via PEC con nota dd. 09.03.2017 prot. 
36355;  
 



 
 

3 

la Commissione Giudicatrice si è quindi riunita nuovamente il giorno 23.03.2017 – come da verbale 
rep. 5218, agli atti – per esaminare quanto comunicato dalla Ditta Quaeris, ritenendo comunque non 
sufficiente la risposta, e complessivamente non idonea l’offerta da un punto di vista qualitativo;  
 
in data 27.03.2017 si sono svolte le conseguenti operazioni telematiche di invalidazione dell’intera 
procedura - come riassunte nel verbale  con ID 76799608, agli atti – durante le quali non si è quindi 
provveduto all’apertura dell’offerta economica presentata dalla ditta Quaeris S.r.l.; 
 
tutto ciò premesso,  
 
ritenuto che, a seguito della invalidazione della procedura, siano venute meno le ragioni di non 
conoscibilità dell’offerta presentata da KBS Italia S.r.l., e considerato che l’offerta della stessa non 
è stata sottoposta alle valutazioni di idoneità da parte della Commissione Giudicatrice, con nota dd. 
20.04.2017 è stata richiesto a KBS Italia S.r.l. di inviare, via PEC, l’offerta economica e tecnica 
riguardante il servizio in oggetto; alla richiesta è stato dato riscontro, via PEC, in data 21.04.2017, 
prot. 59419;  
 
la Commissione Giudicatrice si è quindi riunita nuovamente il giorno 11.05.2017 – come da verbale 
rep. 8112, agli atti – per esaminare quanto offerto dalla Ditta KBS Italia S.r.l., giudicando idonea 
l’offerta e procedendo all’attribuzione del punteggio qualitativo di punti 56 su 60;  
 
preso atto che l’offerta economica presentata da KBS Italia S.r.l., pari ad € 20.990 IVA esclusa, è 
ampiamente inferiore alla base d’asta, fissata in € 25.000 IVA esclusa; 
 
visto l’art. 21, comma 4, della L.P. n. 23 dd. 19.07.1990, 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la realizzazione di una indagine 
demoscopica rivolta al personale APSS ed ai cittadini, alla ditta KBS Italia S.r.l., con sede a 
Trento, Via Manci, 25; 

 
2. di dare atto che il servizio di cui al precedente punto 1 dovrà essere svolto alle condizioni 

approvate con determinazione n. 60 dd. 20.01.2017; il rapporto contrattuale si intenderà 
formalizzato mediante scambio di corrispondenza, via PEC, ai sensi dell’art. 15, comma 3, 
della Legge Provinciale 23/1990; 

 
3. di dare atto che la spesa presunta da sostenere per il servizio oggetto del presente 

provvedimento, prevista in € 20.990 IVA esclusa, per un totale di € 25.607,80 IVA 22% 
compresa, va contabilizzata al conto 52032201  “Incarichi e consulenze tecniche e 
amministrative ad esterni” del Bilancio aziendale 2017. 

 
DL 
 
 
Inserita da: Servizio Programmazione Acquisti e Logistica / Lombardi Domenico 
 
 
 



 
 

4 

 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Servizio Programmazione Acquisti e Logistica 
Comoretto Giuseppe 

 
 

____________________________________ 
 
 
 
 


	Servizio Programmazione Acquisti e Logistica

